ПРИГОВОР

 1-94/2019

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Фокино Приморского края

15 июля 2019 года

Фокинский городской суд Приморского края в составе председательствующего судьи Денисова Д.В.,

при секретаре судебного заседания Лунеговой Т.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ЗАТО г.Фокино ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката адвокатского кабинета «Матях» ФИО3, предоставившего удостоверение №1673 и ордер №42 от 30.05.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2,, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 10.09.2018 по 24.09.2018 ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

10.09.2018 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО2, находясь на территории, 

<

адрес> действуя умышлено, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, подобрав с земли, незаконно приобрёл растительное вещество, содержащееся в бумажном свёртке – каннабис (марихуану), а также металлическую миску с находящимся на её внутренней поверхности маслом каннабиса (гашишным маслом), которые по приходу к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> поместил в кухонный шкаф, где действуя умышлено, незаконно хранил до 24.09.2018 без цели сбыта, для дальнейшего собственного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, ФИО2 24.09.2018 в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, находясь на кухне квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, в кухонном шкафу обнаружил металлическую миску, на внутренней поверхности которой находилось масло каннабиса (гашишное масло), которое

<

данные изъяты> тем самым действуя умышлено, незаконно изготовил наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), часть которого употребил путём выкуривания, забив наркотическое средство в гильзу от сигареты «Winston», на том же месте где изготовил, а оставшуюся часть поместил в газетный свёрток, который положил обратно в кухонный шкаф месте с вышеуказанной металлической миской, где хранил без цели сбыта, для личного употребления до 17 часов 30 минут, этого же дня, до изъятия сотрудниками полиции.

24.09.2018 в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут, в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО2, проводимых оперуполномоченными ОНК МОМВД России по ЗАТО Фокино в присутствии последнего, который находился в состоянии наркотического опьянения, на кухне в вышеуказанном кухонном шкафу, был обнаружен и изъят чёрный полиэтиленовый пакет, в котором находились два бумажных свёртка с наркотическим веществом и металлическая миска, со следами наркотического вещества. Согласно заключения эксперта от 27.09.2018 №539, растительное вещество, содержащееся в бумажном свёртке под №2 является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства, составляла 18,78 г.; вещество, содержащееся в бумажном свёртке под №3 является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое включено в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятой смеси составляла 0,82 г., а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 0,13 г.; на внутренней поверхности металлической миски содержится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого, в перерасчёте на высушенное вещество, составляет 0,08 г., что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, показал, что действительно 10.09.2018 нашёл между гаражей недалеко от своего дома пакет с марихуаной и миской, которые хранил дома до изъятия 24.09.2018 сотрудниками полиции в присутствии понятых. Когда увидел содержимое пакета, из имевшегося в молодости опыта, понял, что это такое, решил оставить себе и попробовать употребить наркотик. Суть обвинений ему понятна, все обстоятельства, указанные в обвинительном заключении, подтверждает. Явку с повинной писал, о преступлении рассказал добровольно. В проверке показаний на месте участвовал. Трудоустроен примерно с 2014 года имеет постоянный средний ежемесячный доход, после вычета алиментов, не менее 30 тысяч рублей. Готов понести наказание, в том числе в виде штрафа. 

Кроме собственных признательных показаний, вина подсудимого в незаконном хранении без цели сбыта наркотические средств, в значительном размере, при указанных обстоятельствах, полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании: оглашёнными показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями судебных экспертиз, другими материалами уголовного дела.

В соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №1 данные им в ходе дознания (л.д. 102-104), из которых следует, он проходит службу с ДД.ММ.ГГГГ в должности старшего оперуполномоченного ОНК МОМВД России по 

<

данные изъяты>. Из оперативных источников ему стало известно, что в 

<

адрес> могут храниться наркотические средства, так как хозяин квартиры выращивает коноплю. Для проверки информации, на основании постановления Фокинского городского суда Приморского края от 20.09.2018 № «О разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения», он совместно с оперуполномоченным Свидетель №2 на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> около 17 часов 10 минут 24 сентября 2018 года прибыли в 

<

адрес> для проведения ОРМ. Пред началом мероприятий он на улице увидел двух ранее незнакомых ему мужчин, которых попросил участвовать в качестве понятых при обследовании квартиры. Фамилии мужчин Свидетель №3 и Свидетель №4 Увидев ФИО2, который шёл к своему дому, он и оперуполномоченный Свидетель №2 подошли к ФИО2, представились, показав удостоверения, попросили представиться ФИО2, что тот и сделал. Он пояснил, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» направленное на обнаружение и изъятие наркотических средств в квартире ФИО2 на основании постановления суда, с которым ознакомили ФИО2 Они все прошли в квартиру к ФИО2, где по того просьбе понятые представились. Понятым были разъяснены права и порядок проведения мероприятия, понятых также ознакомили с постановлением суда. Он разъяснил ФИО2 права, после чего в присутствии понятых задал вопрос, имеется ли в квартире последнего что-либо запрещённое к гражданскому обороту и предложил выдать добровольно. На данный вопрос ФИО2 ответил отрицательно. В ходе обследования, на кухне квартиры ФИО2, в кухонном шкафу обнаружен чёрный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета со специфическим запахом, три бумажных свёртка с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения коричневого цвета, три металлические миски, обмазанные веществом тёмно-зелёного цвета, со специфическим запахом с двумя кусками ткани, пропитанными веществом тёмно-зелёного цвета, со специфическим запахом. В присутствии понятых ФИО2 задан вопрос, что это и кому принадлежит, на что последний ответил, что все вышеуказанное принадлежит тому, и является наркотическим веществом «маслом каннабиса», которое тот изготавливал для личного употребления. Обнаруженные предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет зелёного цвета, горловина которого перемотана нитью и опечатана бумажной биркой. По окончании обследования ФИО2 и понятые поставили свои подписи в акте. Для дальнейшего разбирательства ФИО2 был доставлен в отдел полиции МОМВД России по ЗАТО Фокино. Позднее ФИО2 был освидетельствован в больнице, тест показал положительный результат на каннабиноиды.

В соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО4, данные ею в ходе дознания (л.д. 107-109), из которых следует, она проходит службу с 01.12.2017 в должности оперуполномоченного ОНК МОМВД России по 

<

данные изъяты>. Она совместно с врио начальника ОНК МОМВД России Свидетель №1 на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> около 17 часов 10 минут 24 сентября 2018 года прибыли в 

<

адрес> для проведения ОРМ в 

<

адрес>. Пред началом мероприятий Свидетель №1. с улицы пригласил двух ранее незнакомых мужчин участвовать в качестве понятых при обследовании квартиры. Фамилии мужчин Свидетель №3 и Свидетель №4 Увидев ФИО2, который шёл к своему дому, она и Свидетель №1 Н.А. подошли к ФИО2, представились, показав удостоверения, попросили представиться ФИО2, что тот и сделал. Свидетель №1 Н.А. пояснил, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» направленное на обнаружение и изъятие наркотических средств в квартире ФИО2 на основании постановления суда, с которым ознакомили ФИО2 Они все прошли в квартиру к ФИО2, где по того просьбе понятые представились. Понятым были разъяснены права и порядок проведения мероприятия, понятых также ознакомили с постановлением суда. Свидетель №1. разъяснил ФИО2 права, после чего в присутствии понятых задал вопрос, имеется ли в квартире последнего что-либо запрещённое к гражданскому обороту и предложил выдать добровольно. На данный вопрос ФИО2 ответил отрицательно. В ходе обследования, на кухне квартиры ФИО2, в кухонном шкафу обнаружен чёрный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета со специфическим запахом, три бумажных свёртка с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения коричневого цвета, три металлические миски, обмазанные веществом тёмно-зелёного цвета, со специфическим запахом с двумя кусками ткани, пропитанными веществом тёмно-зелёного цвета, со специфическим запахом. В присутствии понятых ФИО2 задан вопрос, что это и кому принадлежит, на что последний ответил, что все вышеуказанное принадлежит тому, и является наркотическим веществом «маслом каннабиса», которое тот изготавливал для личного употребления. Обнаруженные предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет зелёного цвета, горловина которого перемотана нитью и опечатана бумажной биркой. По окончании обследования ФИО2 и понятые поставили свои подписи в акте. Для дальнейшего разбирательства ФИО2 был доставлен в отдел полиции МОМВД России по ЗАТО Фокино. Позднее ФИО2 был освидетельствован в больнице, тест показал положительный результат на каннабиноиды.

В соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе дознания (л.д. 110-112), из которых следует, 24.09.2018 около 17 часов 20 минут, он совместно со своим знакомым Свидетель №4 проходил мимо 

<

адрес> В это время их окликнул ранее незнакомый мужчина, который подошёл, представился как врио начальника ОНК Свидетель №1 предложил поучаствовать в качестве понятых при обследовании квартиры ФИО2 по адресу: 

<

адрес> на что он и Свидетель №4 согласились. Они подошли к автомашине 

<

данные изъяты>» где находилась ранее незнакомая женщина, которая представилась оперуполномоченным Свидетель №2 Свидетель №1 Н.А. окликнул мужчину, который в это время подходил к подъезду и, подойдя к тому вместе с Свидетель №2 представились и попросили представиться последнего, что тот и сделал, сообщил, что фамилия того - ФИО2 Они все зашли в подъезд, поднялись на третий этаж, после чего, прошли в квартиру ФИО2 Они представились последнему, им были разъяснены права понятых и то, что будет произведено обследование 

<

адрес> согласно постановления Фокинского городского суда Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ № «О разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» с которым его и Свидетель №4 также ознакомили. Врио начальника Свидетель №1 ФИО2 разъяснены права, после чего в присутствии его и Свидетель №4 тому был задан вопрос, имеется в квартире что-либо запрещённое к гражданскому обороту и в случае наличия предложено выдать эти предметы добровольно. На этот вопрос ФИО2 ответил отрицательно. В ходе обследования сотрудниками полиции на кухне квартиры в шкафу, который находился на полу, обнаружен чёрный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета со специфическим запахом, три бумажных свёртка с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения коричневого цвета, три металлические миски, обмазанные веществом тёмно-зелёного цвета, со специфическим запахом с двумя кусками ткани, пропитанными веществом тёмно-зелёного цвета, со специфическим запахом, что было им продемонстрировано. В присутствии его и Свидетель №4, ФИО2 задан вопрос, что это и кому принадлежит, на что последний ответил, что всё вышеуказанное принадлежит тому (ФИО2), и является наркотическим веществом «маслом каннабиса», которое тот изготавливал для личного употребления. Всё обнаруженное было упаковано в полиэтиленовый пакет зелёного цвета, горловина которого перемотана нитью и опечатана бумажной биркой, на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи. По окончании обследования квартиры ФИО2, он и Свидетель №4 поставили свои подписи в акте и были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства.

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от 24.09.2018, оглашённого в суде, видно, в 

<

адрес> обнаружен и изъят чёрный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета со специфическим запахом, три бумажных свёртка с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, коричневого цвета, три металлические миски, обмазанные веществом тёмно-зелёного цвета, со специфическим запахом с двумя кусками ткани, пропитанные веществом тёмно-зелёного цвета, со специфическим запахом (л.д. 12-14).

Из заключения эксперта от 27.09.2018 №539, оглашённого в суде, следует, растительное вещество, содержащееся в бумажном свёртке под №2, изъятое 24.09.2018 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), на момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства, составляла 18,78 г.

Вещество, содержащееся в бумажном свёртке под №3, изъятое 24.09.2018 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое включено в Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, на момент проведения экспертизы постоянная масса изъятой смеси составляла 0,82 г., а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 0,13 г.

На внутренней поверхности одной из трёх металлических мисок, изъятых 24.09.2018 по адресу: 

<

адрес>, содержится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого, в перерасчёте на высушенное вещество, составляет 0,08 г.

На внутренней поверхности двух металлических мисок, изъятых 24.09.2018 адресу: 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола.

На поверхности двух лоскутов материи, изъятых 24.09.2018 адресу: 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (л.д. 121-138).

Примечание: в процессе исследования было израсходовано 0,22 г вещества (0,20 г в перерасчёте на постоянную массу) из бумажного свёртка под №2. По окончании исследования высушенное измельчённое вещество массой 18,58 г (в перерасчёте на постоянную массу), перенесено вновь в бумажный свёрток и помещено в первоначальную упаковку. В процессе исследования было израсходовано 0,70 г вещества (0,62 г в перерасчёте на постоянную массу) из бумажного свёртка №3. Растительное вещество, оставшееся после исследования, массой 0,20 г (в перерасчёте на постоянную массу), перенесено вновь в бумажный свёрток и помещено в первоначальную упаковку. Оставшееся после исследования высушенное вещество с поверхности металлической миски, массой 0,03 г, растворялось в этиловом спирте и переносилось на марлевый тампон, который после высушивания помещался в первоначальную упаковку. В первоначальную упаковку также помещены три металлические миски и два лоскута материи. 

Из протокола осмотра предметов от 01.11.2018, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.11.2018, оглашённых в суде, видно, осмотрены бумажный свёрток под №2, с находящимся в нём высушенным растительным веществом, зеленовато-бурого цвета, со специфическим запахом, согласно заключению эксперта от 27.09.2018 №539 растительное вещество содержащееся в бумажном свёртке под №2 является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 18,58 г.; бумажный свёрток под № 3, с находящимся в нём растительным веществом тёмно-коричневого цвета, со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта от 27.09.2018 № 539, имеет массу 0,20 г. (в перерасчёте на постоянную массу) является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло); марлевый тампон, на котором имеется вещество массой 0,03 г.; три металлических миски, две из которых имеют покрытие белого цвета внутри и снаружи, а одна имеет покрытие зелёного цвета на наружной поверхности. На наружных поверхностях трёх мисок имеются загрязнения зеленовато-бурого цвета. На внутренней поверхности двух металлических мисок, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола; два лоскута материи белого и синего цвета, поверхности которых имеют пятна, разводы зеленовато-бурого цвета, имеющие специфический запах. Согласно заключению эксперта от 27.09.2018 №539 на поверхности двух лоскутов материи, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, в дальнейшем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение в камеру хранения МО МВД России по ЗАТО Фокино (л.д. 148-151, 152-156, 157-160,163).

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО2 в присутствии защитника 28.02.2019 подтвердил данные им показания при проверке показаний на месте, воспроизведя в деталях содеянное по обстоятельствам обвинения, протокол о чём также оглашён в судебном заседании. (л.д. 164-171).

Из протокола явки с повинной ФИО2 от 24.09.2018, оглашённого в суде, видно ФИО2 сообщил, что в 

<

адрес> «хранил остатки, использовал семена конопли, чашки, для изготовления масла каннабиса. Всё вышеперечисленное хранил для собственного употребления, цели сбыта не имел» (л.д. 16-17).

Из заключения эксперта от 28.02.2019№, оглашённого в суде, следует, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.В лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании ФИО2 не нуждается (л.д. 144-146).

Все вышеприведённые доказательства полностью соответствуют правовым требованиям относимости и допустимости.

Оценивая показания подсудимого признавшего себя виновным в совершении описанного преступления, суд признаёт их достоверными, полностью согласующимися с показаниями свидетелей, заключением экспертиз, письменными доказательствами по делу.

На основании изложенного, суд признаёт всю совокупность исследованных доказательств достаточной для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершении описанного преступления.

Давая юридическую оценку совершенным преступным действиям, суд приходит к выводу, что подсудимый действовал без цели сбыта, поскольку доказательств, свидетельствующих об обратном, суду не представлено.

С учётом вышеизложенного, суд действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Выбирая меру и вид наказания, суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Характеристика виновного в быту удовлетворительная, 

<

данные изъяты> жалоб в адрес подсудимого не поступало, на учётах врачей психиатра и фтизиатра не состоит, 

<

данные изъяты>. По месту работы характеризуется положительно. Не судим. Оснований не доверять характеризующим данным не имеется, сведения объективны, подтверждены документально.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие на иждивении малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), раскаяние в содеянном, состояние здоровья (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали основания суду для применения ст. 64 УК РФ по отношению к виновному, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание виновного, не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО2 в их совокупности, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО2 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, – штрафа, так как его исправление, по мнению суда, возможно без изоляции от общества; назначение иного вида наказания суд находит нецелесообразным по изложенным выше доводам.

Совершенное ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести, изменение названной категории преступления Законом не предусмотрено.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ о пределах наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: бумажный свёрток под №2, с находящимся в нём высушенным растительным веществом, зеленовато-бурого цвета, со специфическим запахом, согласно заключению эксперта от 27.09.2018 №539 растительное вещество, содержащееся в бумажном свёртке под №2 является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 18,58 г.; бумажный свёрток под №3, с находящимся в нём растительным веществом тёмно-коричневого цвета, со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта от 27.09.2018 №539 массой 0,20 г. (в перерасчёте на постоянную массу) является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло); марлевый тампон, на котором имеется вещество массой 0,03 г.; три металлических миски, две из которых имеют покрытие белого цвета внутри и снаружи, а одна имеет покрытие зелёного цвета на наружной поверхности. На наружных поверхностях трёх мисок имеются загрязнения зеленовато-бурого цвета. На внутренней поверхности двух металлических мисок, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола; два лоскута материи белого и синего цвета, поверхности которых имеют пятна, разводы зеленовато- бурого цвета, имеющие специфический запах, согласно заключению эксперта от 27.09.2018 №539 на поверхности двух лоскутов материи, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, хранящиеся в камере хранения МОМВД России по ЗАТО Фокино, подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке, – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажный свёрток под №2, с находящимся в нём высушенным растительным веществом, зеленовато-бурого цвета, со специфическим запахом, согласно заключению эксперта от 27.09.2018 №539 растительное вещество, содержащееся в бумажном свёртке под №2 является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 18,58 г.; бумажный свёрток под №3, с находящимся в нём растительным веществом тёмно-коричневого цвета, со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта от 27.09.2018 №539 массой 0,20 г. (в перерасчёте на постоянную массу) является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло); марлевый тампон, на котором имеется вещество массой 0,03 г.; три металлических миски, две из которых имеют покрытие белого цвета внутри и снаружи, а одна имеет покрытие зелёного цвета на наружной поверхности. На наружных поверхностях трёх мисок имеются загрязнения зеленовато-бурого цвета. На внутренней поверхности двух металлических мисок, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола; два лоскута материи белого и синего цвета, поверхности которых имеют пятна, разводы зеленовато- бурого цвета, имеющие специфический запах, согласно заключению эксперта от 27.09.2018 №539 на поверхности двух лоскутов материи, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, хранящиеся в камере хранения МОМВД России по ЗАТО Фокино, — уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Фокинский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае обжалования настоящего приговора, осуждённый вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, в том числе, посредством использования систем видеоконференц-связи, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Ходатайство об участии защитника при рассмотрении дела в апелляционной инстанции, либо об отказе участия защитника, может быть заявлено осуждённым и отражено в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья:

Д.В. Денисов